lmpositivas  Parlamentares  de  Execucao  ongamentaria  e  financeira  obrigat6ria  pelo  Poder  Executive,  o
se8uinte:

Ait. 19 Suprime-se do Anexo 5 e correlatos, constante5 do Projeto de Lei n9 186/2025, o seguinte
valor parcial do referido elemento e/ou subelemento de despesa e sua respectiva  unidade or¢amentaria,
no montante de R$ 282.637,23 (duzentos e oitenta e dois mil, seiscentos e trinta e sete reais e viute e tres
centavos):

HLg#"`ul`UNIDADE
03.col Secretaria de finangrs
99.999.9999.OcO2 Reserva de contl ngencia R$2.543.735,09

08.110.00cO.00cO Geral R$2.543.735,09

Anulacio R$ 282.637,23

Art. 29 Adiciona-se ao Anexo 5 e correlatos a valor da anulaeao parcial acima, correspondente a R$
162,637,23(cento e sessenta e dois mil seiscentos e trinta e sete reals e vlnte e tres centavos), distribuido
has segujntes unidades or¢amentirias e elementos de despesa:

EMENDA COIETIVA SAUDE (conforme § 1e, do artlgo lzl da Lei Onganlca do Munlclpio de Santa F6 do
Sul)

uN[DAOE 07.col Fundo Mum clpal de Satide
Acto 10.302.0006.2021 Tranrferenc as a Santa Case

[...]

de Cuidados P rolongados da Santa Casa de Miseric6rdia, bern como a aquisicao de uma mesa cir8rgica para partos

UNIDADE 07.001                                     Fundo Mun cipal de Satide

ELEIVIENTO DE DESPESA 4.4.90.52.00.00.00.00      Equipamentos e Material permanente R$45.OcO,OO

Justificativa

Os recursos da presente Emenda Coletiva, no valor de R$ 405.000,00 (quatrocentas e cinco mil reais), ser5o dividldos entre
os  vereadoi.es  Jose  Rollembeng,  Maicon  da  Santa  Casa,  Marcosfavaleca,  Murilo  Basi,  Patricia  Tsutsume,  Ronaldo  Lima,

Samuka da limpeza, Teresinha do gavas  E Vaguinho lopes e aplicados n@ 3quisicao de uma ambul8nciaequipada com duas

[...]

magn6tic3  e   o  restante   para   realiza€5o  de  exames  de  endoscopia,  colonoscopia,  oftalmologia,   otorrinolaringologia,
neurologia e urologia, no ambito municipal..

EMENDA INDIVIDUAL GERAL:  Art. 29 Adiciona-se ao Anexo 5 e correlatos a valor da anulac5o parcial acima,

correspondente a R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), distribui'do nas seguintes unidades or¢amentarias
e elementos de despesa: (conforme § 19, do artigo 121 da Lei Or8§nica do Municipfo de Santa F€ do Sul)

UNIDADE 10.col secretaria municipal de cultura

ACAO 13.392.9.2044 Manutencao da Secretaria da Culture

[...]

UNIDADE 01.002 Coordenadoria de Seguran€a, Transito e Defesa Social
Agivo 06.182.OcO3.2cO7 manutenc=o do corpo de bombeiros
ELflvIENTO DE DESPESA 4.4,90.52.cO.cO.00.00 ec|uipamentos e material permanente RsO.OcO,cO

Justificatl.va
Os recursos da presente Emenda Coletiva, no valorde R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais), serao divididos entre os vereadores
Jane  Rollemberg,  Maicon  da  Sarta Casa,  MarcosFavaleca,  Murilo  Basi,  Patricia Tsutsume,  Ronaldo  Lima,  Samuka  da  limpeza,
Teresinha do Gavas E Vagu inho lopes e aplicados na aquisic5o de equipamentos para a Corporacao do Corpo de Bombeiros